His adverbiiis prorsus similiter sunt formata in *θι* desinentia, quae quietem in loco significant, in quibus nihil aliud, nisi *εν* in *ι* mutatur, idemque manet accentus. Sic in sequentibus:

*οἰκοθι* II. 8. 513, *Κορυνθόθι* II, 13. 669, *Ἀβυδόθι* II. 17. 584, *ἠῶθι* II. 6. 36, *νειόθι* Ap. Rh. 1. 63.

Haec vero adverbia tum tantum formantur, si in syllaba penultima *ο* aut *ω* invenitur, si alia vocalis legitur, dativus pluralis in eadem significatione adhibetur, ut *Θήβηθεν*, *Θήβησιν*, cui et Apollon. l. c. 605. 33. assentit, dicens: *παρακεῖται τοῖς εἰς *θεν* λέγουσι τὰ ἐν τόπων, τοῦ τέλους εἰς τὸ ι μεταλαμβανόμενον, περιτομένης τῆς τάσεως τῆς αὐτῆς καὶ μονῆς μὲν μετὰ τοῦ θ, εἰ τὸ ο παρακεῖμενον εἴη.*

Sed non solum dativus pluralis urbium nominum hoc modo adhibebatur, scriptores attici etiam dativum singularem sic usurpant, ex gr. *Ἐλενοῖνι*, *Πυθοῖ*. Et haec terminatio in *οῖ*, orta a dativi forma *ῶ* ex secunda declinatione adeo hac significatione invaluit, ut eadem forma etiam nominibus alius generis tribueretur; sic a *ἡ Κίκυρνα Κικυρνοῖ*, a *τὰ Μέγαροι Μεγαροῖ*, quod legitur Arist. Acharn. 758. *τί δ' ἄλλο Μεγαροῖ; πῶς ὁ οἶτος ὄνιος;*

Idem, quod adverbia in *θι* desinentia, significant etiam adverbia in *οῦ*, quae semper sunt perispomena, quod Apoll. l. c. 607. testatur his verbis: *τὰ εἰς ον λίγοντα ἐπιδόχηματα περισπᾶται, ἔστι δὲ παραγωγά;* sic *ὑψοῦ*, quod invenitur II. 1. 485. Eur. Bacch. 1064. Ad hujus similitudinem formata sunt adverbia *τηλοῦ* et *ἀγχοῦ*, quorum prius sine dubio a nomine *τέλος* originem suam duxit, cui et Apoll. assentit: 587. 33. *τῷ τῆλε τὸ τηλοῦ παρακεῖται — ὁπότε ἐδύνατο καὶ τῷ τέλος παρακεῖσθαι, ὥστε τὸ μὲν ἐντελὲς εἶναι τελοῦ, εἶτα κατ' ἐπέκτασιν τηλοῦ.* Simili modo *ἀγχοῦ* a substantivo quodam

*ἄγχος* derivari potest, quod hodie quidem nusquam legitur, sed tamen in adverbio *ἐναγχος* apparet.

Duo haec adverbia leguntur: *τηλοῦ* Π. 5. 479, *ἀγχοῦ* Π. 2. 172.

Tertium adverbiorum loci genus in *δε* desinens comprehendit significationem motus in locum. Haec vero adverbia nihil aliud sunt, nisi nominis substantivi accusativi conjuncti cum Enclitica *δε*, quare etiam nonnunquam duo accentus inveniuntur: Apollon. l. c. 616. 19. haec habet: *Τὰ εἰς δε λεγοντα ἐπιθόρηματα τὴν εἰς τόπον σχέσιν σημαίνει, οἴκαδε, ἄγραδε, ἄλαδε, καὶ ἐκ συντάξεως αἰτιατικῆς πτώσεως καὶ τοῦ δε συνδέσμου ἀποτελεῖται, σχεδὸν μίμημα κατεστός τῆς προκειμένης παραγωγῆς, οἰκόνδε, Οὔλυμπόνδε. et alio loco 589. 4. accuratius distinguit: *Τὰ εἰς δε λήγοντα τοπικὰ ἐπιθόρηματα, ἐν ἐνι μέρει λόγον καθεστώτα, καὶ προπαροξύνεται καὶ τῷ α παρεδρεύεται, ὡς ἔχει τὸ οἴκαδε, ἄλαδε; in quo equidem Apollonio minime assenserim, sed potius Buttmanno auctore formam illam οἴκαδε ex dialecto quadam in usum vulgarem dixerim, ita ut primo illae tantum formae οἰκόνδε et *φυγήνδε* existerent, postea vero lingua mutata in οἴκαδε et *φύγαδε* mutarentur. Alia est Heynii hac de re sententia, qui ad Hom. Π. 8. 517. haec adnotat: „*φύγαδε*, Sch. A. ut *ἄλαδε*, ut adeo vel fuerit *φυγήν φύγα*, ut *σκέπην σκέπα* „vel dictum sit ut *οἴχον, οἴκαδε*. Eadem repetita alibi ad A. 446. Π. 697. et in Ety- „mol. Non viderunt grammatici fuisse formam primitivam *φύξ, σκέψ, οἴξ, οἴκος, οἴκα* „unde οἴκαδε ut *ἄλαδε*.“ — Quod ad *ἄλαδε* attinet, minime illud a norma abhorret, sed compositum est ex accusativo *ἄλα* et enclitica *δε*.**

Horum adverbiorum in *δε* desinentium usum probent loci sequentes: *ἀγορήνδε* Π. 2. 207, *ὑσμίνηνδε* Π. 2. 476, *Οὔλυμπόνδε* Π. 1. 221, *πολεμόνδε* Π. 2. 443, *χορόνδε* Π. 3. 394, *οἰκόνδε* Π. 3. 158, *βουλνιόνδε* Π. 16. 779, *χέρσονδε* Π. 21. 237, *πεδίονδε* Π. 3. 263, *πέδονδε* Π. 13. 796, *ἄλαδε* Π. 1. 308, *πόλινδε* Π. 5. 224, *λέχοςδε* Π. 3. 447, *οὐδάσθε* Π. 17. 457, *ἄστυδε* Π. 18. 255, *οἴκαδε* Π. 2. 154, *φύγαδε* Π. 8. 157.

Haec enclitica *δε* etiam genitivo *αἴδος* adjungitur, quod inde explicari potest, quia Graeci hoc genitivo semper *ἔλλειπτικῶς* utebantur, et hic genitivus in notissima illa formula *εἰς ἔδον* vel *εἰς αἴδος* idem valebat quod *εἰς ἔδην* vel *εἰς ἔδον δῶμα*, *αἰδόςδε* igitur etiam adverbialiter poni potest pro *εἰς ἔδον*.

*Ἄιδόςδε* legitur Π. 20. 294. Perquam memorabilis forma legitur in Hesiodi scut. 480. *κλειτὰς ἐκατόμβας ὅπας ἄγοι Πυθοῖδε*, ubi particula enclitica δὲ adverbiascenti dativo *Πυθοῖ* affixa est. Melius vero haec forma ita explicari videtur, ut dicatur, eam esse solum dativum, quem dicunt dativum commodi, et particulam δὲ eodem modo esse appositam, quo pronominibus demonstrativis *ὄδε* et *τοσόςδε* adhaeret.

Prorsus similia sunt adverbia in *ζε* exeuntia, quae ab accusativo pluralis numeri et enclitica *δε* sunt formata, ubi litera *σ* et *δ* in *ζ* coeunt, significatio vero eadem manet, quae erat in exemplis paullo ante nominatis. Attamen hoc modo etiam tria nomina singularis numeri exeunt, a *θύρα* nempe formatur *θύραζε*, *ἔρα* *ἐραζε* et *χαμᾶ* *χαμᾶζε*, sic: *χαμᾶζε* Π. 3. 29, Aristoph. Lysistr. 358, *ἐραζε* Π. 12. 156, Ap. Rh. 1. 1064, Callim. h. i. Apoll. 40, *θύραζε* Π. 21. 237, Hesiod. Theog. 750, Aristoph. Plut. 244, Nub. 631.

De his adverbiiis Apollonius l. c. 618. 16. haec habet: *Μόνως τὰ διὰ τοῦ ζε τὴν εἰς τόπον σχέσιν σημαίνει, ἐραζε, θύραζε, Ἀγιδναζε, Θηβαζε, οὐκ ἀπιθανῶς, τοῦ ζ καὶ τοῦ δ ἰσοδυναμοῦντος σχεδόν, κλύζω κλύδιον, κνίζω κνίδη, ἔζω ἔδος.*

Eandem significationem efficit affixa syllaba *σε*, ut in *πέδοσε*. Eurip. Bacch. 125, 557. Motum in locum significant etiam adverbia in *δεις* desinentia, quae antiqua est forma pro postea solenni *δε* vel *σε*, quare eam a poetis epicis adhibitam invenimus, sic *χαμαδεις*, quod idem valet atque *χαμαῖζε*, et *ἄλλοδεις* pro *ἄλλοσε*, ut Ap. Rh. 2. 832. Simili modo apud Aristophanem bis legitur *οἴκαδεις* pro solito *οἴκαδε*, ut Il. 3. 300, 742 et 779.

Praeterea nonnulla alia inveniuntur adverbia in *εις* desinentia eademque a substantivis derivata, quae diversam habent significationem, sed omnia in syllaba ultima accentum, sic: *ἀμφουδεις* Od. 17. 237, *λικριγεις* Il. 14. 462, Od. 19. 450, ad Il. 14. 462. addit Heyne: *λικριγεις ἀΐξας* „quod bis est usus voce *λικριγεις* hic ed. Od. T. 457. a *λέκριος*, *πλάγιος* adeoque *πλάγιος δομήσας*“, *ἀμοιβηδεις* Il. 18. 506. et Od. 18. 310, *ἐπαμοιβαδεις* Od. 5. 480, *ἀμοιβαδεις* Ap. Rh. 2. 1062, *ἐναμοιβαδεις* Ap. Rh. 1. 379, *ἀμβολαδεις* Callim. h. in Dian. 61, *ἐνωπαδεις* Ap. Rh. 4. 359. 720.

Pauca etiam dicenda sunt de illis nominum formis, quae in genitivis et dativis syllabam *γι* assumunt, et quibus cum adverbii supra nominatis est similitudo quaedam, quae tamen nequidquam adverbia appellari possunt, quamquam interdum significationem usurpant adverbialem; saepissime enim praepositiones iis adjunctae sunt, quibus significatio accuratius indicetur. Haec paragoge etiam non omnibus casibus adjungitur, quod antiqui grammatici affirmant, sic Apollonius 621. 10. sed fere genitivis tantum et dativis, nam exempla, quibus grammatici demonstrare student, hanc paragogen et accusativo et nominativo et vocativo addi, prorsus rejicienda sunt.

Aliquot locos ex carminibus Homericis exscribam, quibus satis dilucide apparebit, formas has paragogicas nihil aliud significare, quam nomina ipsa sine hac paragoge: *ἔγχος, ὃ οἱ παλάμηφιν ἀρήρει* Il. 14. 112, *ᾠρντ' ἄρ' ἐξ ἐδνῆφιν* Od. 2. 2, *ὡς δ' ὄτ' ἀπὸ πλατέος πτυόφιν θρώσζουσιν* Il. 13. 588, *ᾠρσεν ἀπ' ἐσχαρόφιν* Od. 7. 169, *ναῦφιν ἀμνόμενοι* Il. 13. 700, *Τενέδοιό τε ἴφι ἀνάσσεις* Il. 1. 38, *τόσσην ἐκ σήθεσφιν ὄπα Ἐροσίχθων ἦκε* Il. 14. 150, *ἐκλυεν ἐξ Ἐρέβουσφιν* Il. 9. 572, *ἐξαγαγεῖν Ἐρέβεσφι μετὰ σφέας* Hymn. in Cerev. 356, quam formam falso pro vera illa *Ἐρέβεσφι* in libros receptam esse, judicat Buttmanus.

Adverbia in *δον* exeuntia a substantivis ita formantur, ut nominativi terminationis loco primae et secundae declinationis, et genitivi tertiae declinationis *ηδον*, rarius *αδον* supponatur, excepto unico illo *βοτρυδόν*, quod jam Tryphon animadvertit. Apollonius enim l. c. p. 611. 1. dicit: „*Ἐτι τὰ προκείμενα τῶν εἰς δον ληγόντων, ἀπὸ ὀνόματος εἰς ἐπιθόματα παρηγμένα, ἢ τῷ η παρεδρεύεται ἢ τῷ α, σκηνηδόν, ἀγεληδόν, ταυρηδόν, πανθυμαδόν, κατομαδόν. ἐσημειούτο πρὸς Τρύφωνος τὸ βοτρυδόν, ὅπερ διὰ τὴν φυλάσσοσαν γενικὴν τὸ υ ἐδύνατο ἔχειν ἀναλογίαν.*“ et Schol. ad Dionys. grammat. in Bekk. Anecd. 941. 25. „*βοτρυδόν, ἀγεληδόν*“ *παρ' ὄνομα. τὸ βοτρυδόν καὶ μονῆρες. οὐδὲν γὰρ εἰς δον ἀπὸ ὀνόματος γίνεται περιτοσυλλάβως κλινομένου, εἰς σ λεγούσης τῆς εὐθείας — διὰ τὸ κλιμακηδόν, φαλλαγγηδόν, ἐλικηδόν, πινακηδόν. — ὁμοίως ἔστι καὶ τὸ νεκυδόν ἀπὸ τῆς νέκκος καὶ τὸ κτηνηδόν ἀπὸ τῆς κτήνης, εἰ μὴ ἀπὸ τῆς κτήρους γενικῆς παρῆκται.* Haec adverbia significant habitum quendam externum ad similitudinem ejus rei, quae nomine primitivo indicatur, atque respondent Romanorum adverbii in *atim* desinentibus, sicut *ἀγέλη ἀγελადόν*, grex gregatim, omniaque sunt oxytona.

Locos, quibus hujusmodi adverbia inveni, annotabo. Sic legitur *κλαγγηδόν*

Quint. Smyrn. 3. 590, et Hom. II. 2. 463, ἀγγελῆδὸν Ap. Rhod. 1. 1049, et Hom. II. 16. 160, σφαιρηδὸν II. 13. 204, πωρηδὸν II. 12. 43, γαλαγγῆδὸν II. 15. 360, ὀμιλαδὸν II. 12. 2, ἰλαδὸν II. 2. 93, καταγυλαδὸν II. 2. 68, κατομαδὸν II. 15. 352, παντομαδὸν Od. 18. 33, βοτρυδὸν II. 2. 89, κνηδὸν Aristoph. Nub. 490. et Equ. 1033, τανορηδὸν Ran. 817, πινακηδὸν Ran. 847, ἰππηδὸν Pax 81, δημοθυμαδὸν Av. 1015. et Pax 484, τετραποδεδὸν ibid. 896, ὀμιλαδὸν Ap. Rhod. 1. 656, et 3. 596, Quint. Smyrn. 1. 777, ὀμιληδὸν Hesiod. Scut. 170, στοιχηδὸν Apoll. Rh. 1. 1004, βομβηδὸν ibid. 2. 133, ἰλαδὸν ibid. 4. 239, et Hesiod. opp. 263, ἐπωμαδὸν Apoll. Rh. 4. 1770, ἰληδὸν Quint. Smyrn. 1. 7, ἐνωπαδὸν ibid. 2. 84, καναχηδὸν ibid. 2. 217, ἡαβδηδὸν ibid. 5. 381, μολληδὸν Aesch. Pers. 357, βουχηδὸν Apoll. Rh. 3. 1374.

De adverbii in *ι* et *ει* desinentibus diu magna erat altercatio inter grammaticos, unde in editionibus horum adverbiorum scriptura adeo fluctuat, quam Sturziius satis ingenue stabilire studuit, minime antiquorum grammaticorum exemplum secutus, „qui, ut ipse testatur, temere et plena cum fide secuti sunt codices, quibus utebantur, manu scriptos, non illi cogitantes, ex uno quidem antiquo codice, tanquam ex fonte, omnes reliquos fluxisse, neque tamen omnes eadem diligentia esse scriptos, sed alterum librarium alterius repetiisse vitia, vel etiam novis auxisse, unde codices saepissime in iisdem antiqui alicujus operis vitiis consentiunt, nec nisi raro, idque fere in rebus levioribus inter se discrepant, ita ut interdum melior, interdum etiam pejor existat scriptura. Deinde grammatici, quum illas quoque partes sibi impositas vidissent, ut orthographiam ad certas quasdam leges revocarent, primum collegerunt magnam adverbiorum copiam, quae in codicibus suis alterno modo scripta reperissent, deinde orthographiam ad haec exempla constituerunt sic, ut literarum, quae terminationes *ι* vel *ει* proxime praecedunt, unice rationem haberent, in quorum numero Herodianum ac Theodosium fuisse supra dixi, qui quum magna auctoritate essent, multos habuerunt sequaces.“ Idem Henr. Verheykii et Philippi Buttmanni exemplum rejicit, quorum alter: „Nullus scriptor, inquit, sui semper ita similis, ut non aliquoties extra idiomatis sui cancellos egrediatur, nec scribendi rationem mactet.“ Alter vero euphoniae et apud poetas forte etiam metri legibus, nimium ac fere omnia tribuere videtur; ipse vero Sturziius adverbia similia, ut ipse profitetur, collegit, collectaque inter se comparavit et ad suum quaeque genus retulit, ut tandem, quas leges in utriusque generis adverbii Graeci secuti sint, erueretur ac pateret: Sturziius igitur haec praecipit: Adverbia, quae in *ει* desinunt, proprie sunt dativi nominum, imprimis adjectivorum, quorum nominativi in *ης* exeunt: quae quidem res nemini dubia erit, qui exempla cognoscere et considerare operae pretium putabit.

In *ι* vero desinunt adverbia:

- I. quae orta sunt e dativis adjectivorum vel participiorum, in quibus nihil mutatum est, nisi accentus;
- II. quorum ultimae syllabae sunt dativi substantivorum,
- III. quae derivari possunt a dativis substantivorum in *ια*;
- IV. quae descendunt ab adjectivis, si in *ος* exeunt, ductis
  1. a substantivis primae declinationis,
  2. a substantivis declinationis secundae,
  3. a substantivis tertiae declinationis,

4. a verbis, quae desinunt: in *αζω, αιω, ασσω, αω, εω, ανω, ευω, θω, ιζω, ισσω, ιω, λλω, μι, νω, οω, πω, υζω, υσσω, υω, φω, ωζω.*

V. quae proxime a verbis ipsis in *αζω, ιζω* exeuntibus descendunt;

VI. quae descendunt ab adverbis in *ως* desinentibus.

Adverbiorum in *ι* a substantivis derivatorum unum legitur et quidem *αὐτονυχὶ* II. 8. 196, Ap. Rh. 1. 1019, ibid. 4. 1130. Ad versum II. 8. 196. Heyne adnotat: *αὐτονυχὶ* ab Apione et Herodoro lectum tradit Eustathius: sicque expressum ex ms. Veneto, consentiuntque codd. Townl. Vrat. b. Mosc. 1. a pr. m. duo Vindob. Hesych. et Apollonius ipse in *αὐτονυχὶ, αὐτῆ τῆ νυκτί*, memoratum quoque a Schol. Lips. Similiter infr. 512. *ἀσπουδί*. Vulgo tamen obtinet *εἰ* in his et similibus: *αὐτοβοσεί, αὐτολεξεῖ* et alia. Contra in *τι* desinentia *ἀμαχητὶ, ἀβοητὶ*, et similia.

Hoc autem loco *αὐτονυχὶ* per *ι* recte scribitur, quia *νυχὶ* antiquus est dativus nominis *νύξ*, cf. Etym. M. p. 552, 8.

De adverbis in *ι* et *ει* ab adjectivis et verbis derivatis postea dicam: Illud tamen hic addendum est, adverbium in *ι* et *ει* semper esse oxytona, quod et Apollonius l. c. 571. affert his verbis: *Τὰ εἰς ι λήγοντα ἐπιρρήματα, παραγωγὰ ὄντα, δξύνεται. Καὶ ἀπὸ ὀνομάτων μὲν παραγόμενα, ταῖς τούτων γενικαῖς ἰσοσυλλαβεῖ. καὶ ἔστιν ἐν ἐκτάσει τοῦ ι.*

### §. 3.

#### Adverbia a nominibus adjectivis derivata.

Non solum substantiva, sed etiam adjectiva et numeralia ordinalia, quae ab adjectivis nihil differunt, significatione adverbiali ponuntur, ita tamen, ut illorum soli casus obliqui, horum autem praecipue nominativi et singularis et pluralis adverbiorum loco usurpentur. Quod quum creberrimum sit, nulla hujusmodi exempla afferam; sed illud notatu dignissimum videtur, quod nonnunquam ab adjectivis tertiae declinationis neutra pluralia, adverbiorum instar posita, ita formantur, ac si essent ab adjectivis secundae declinationis derivata. Talia sunt *τάχα*, a *ταχύς*, quod proprie *ταχέα* scribendum erat, porro *σάφα, ὄκα, θάμα, λίγα*, ex quibus exemplis videre licet, accentum, quod addendum est, in hac forma retrahi. Peculiari modo formata sunt duo adverbia: *κρούφα* et *λάθρα* ab adjectivis *κρούφιος* et *λάθριος*, quorum neutrum nominativi pluralis, elisa litera *ι*, verum adverbium factum est, accentu in eadem syllaba manente. In carminibus Homericis leguntur: *τάχα* II. 1. 205, et 2. 193, *σάφα* II. 2. 192, *ὄκα* II. 1. 447. *θάμα* Od. 1. 143, *λίγα* II. 19. 284.